interficiittr. Henricus Clito ducalum Ftandrim accipit. In prmtio tttlneratus moriiur.
XXII. Henricus rexfautoribus Henrici Clilonis nepolis sui ignoscil. Normannid ad pucem reduciltir.

Mtrlini Vaticinia. • '•___,
XXIII. Germandus Hierosolymitanus paltiarcha. Ecclesiastica negolia. T)econcilio Rothomagensi. De:

rebut in Francia et in regno Hierosolymitano geslis.

LIBER DUODECIMUS.

I. Gelasius papa II et Burdinus antipapa. — Con-
lentionet inter sedem apdslolicamet imperatorem.
— Bella inter Ludovicum Francornm regem et
Hehricum regem Anglorum. — Prodigia varia.

1. Anno ab Incarnationc Domini 1118, indi-
ctione xi (54), vigilia Nalalis Domirti, vehemens
venttis aedificia et nemora in partibus OCciduis

plurima proslravit.
Defuncto Paschali papa, Joannes Cajelanus,

Romanorum pontificum anliqiius cancellarius et

magister, in Gelasium papam (55) electus esi; et,
contradicenle imperatore, a Romano clero canonice
consecrafus est. Tunc etiam Btirdinus, Bragarum
afchiepiscopns, qui suis a fautoribtts Gregorius
VIII vocitaius e3t, imperatore connivente, in Ec-
c!«siam Dei intrusus est. Tunc gravis inde dis-
sensio inolevit, sseva persecutio inhorruit, et ca-
tholicam pleberiivehementer perlurbayii.

Tunc inter Ludovicum, regem Francorum, et

Henricum, Tegem :Anglorttni, gravis inimicitia

erat, et lantorura pfincipura hostiHtas frequeritibus
damnis sua nuiluo rura destruebat. Ltidovicus rex
Guillelmum exsulem ad hanciscendam liaeredilatem
suam juvabat, eique magna pars Normannbrum
adrainiculari toto nistt salagebal. Henricus aulem.
castriim -Sancli Clari stibripuit, diuqiie contra

Oilmundiini, aliosque collimitaneos prsedPnes. te-

nuit, el Gallos multum gravavit. Porro, Ludovicus
Vadum Nigasii, quod Vani vulgo vocatur, frattdu-
lenter adiit, ac veluti monachus, cum sociis mili-
tibus qui riigris-cappis amicti crant, ex insperato

'

inlravil, ibique in cella monachorum Sancli Au-

doeni caslrum munivit, ct in domo Domini, ubi

solummodo preces offerri Deo debent, speluncam
latronum turpiter effecil. Hoc vero rex Anglorum.
"ut audivit, illuc cum exercitu velociter accessit,;

ibique duo castra firroavit, quae hostilis derisio

tttrpibus vocabulis infamavit; unum enim Malassis,
et aliud nuncupatur Trulla Leporis. Bellica igitur
rabies fere quatnor annis male furuit, incendiis et

rapinisy saevisque caedibus utramque- regionem
afilixit.

Gelasius papa eruditionc litterarum apprime
instfuctus fttit, et longa exerCitatione, ulpote qui

praesulum apocrisiarius fere XL annis enituerat,
calluit. Sed nou plene duobus annis Romanse

Ecclesiae praefuit; Hic, avaritia nimis aestuans,
Gallias venit, et ecclesias illis in parlibus immo-

\, dcfala superfluiiate Quirilum opprimere ctepii;
sed cito inslar gelti matulini, ffante Deo, pertrans-
iil.

Tiinc in Britannia ctiidam mulieri, post partum
decttbanli, diabolus apparuil, et iri specie viri sui,
a quo petierat escas, detulit. Illa vero specie
mafiti sui visa decepta est, et coiriedit.-ei ille post

prandium evanuit. Paulo posl vir ejus venit, quod

conligerat audivit, nimis. expavil, ac presbytero
fetulil. Presbyler aulem, inrocato nomme Domini,

feminam tetigit, aqua behedicta aspersit, et, si

rursus delusor accederet, docuit quid diceret. Ite-

ruin Salan venit, et illa qttOdedocla fueratinqui-
sivit: i Nimius, inquit, ventus, qui nuper anle

Natale Domini terribiliter personuit, et nos gra-
Bviter perterruit, quid poftendit ? Templa domosque

detexit, et fastigia turririm dejecii, et innumera

silvarnm robora prostravit. » At ille ait': t Decrc-

mm fuit a Domino. ut magna periret hominum

portio. Sed efilcax SuperOfum oblinuit supplicalio
».t parcerclur hominibtts, et lapsus ingens immi-

rieret arboribus. Forroidanda tamen anle tres erit

annosinlerra tribulatio, et.quamplurimsesublimes

persoriae succumbent excidio. i His dictis, mulier

aquaffl benedictam sparsit, et mox dsemonevanuit.

Eodem tcmpore, monslrum in Anglia visiim est.

Apud Heli a quodam rustico empla est prsegnahs

vacca, et jussu Hervei Britohis, ejusdem dicecesis

episcopi, mactala est et aperla. Sed, miriim dicln!

, trespofcelH pro vitulo reperti sunt in ea. Hoc
J

nimirum quidam Jefosolymitanus, qui fbrle dc

mercato animal deducenti obviarat, intimavit, et

episcopo , aliisque astantibus addidit quod tres

eodem anno sublimes personae de potestate Henrici

regis morerentur, plurimseqoe postmodum Iribula-

liones acerbae sequerentur. Hsec eo tempore quse

peregrinus vates pfaedixit, rerum exitus coropro-
bavit. . • .

Guillelmus enim, Ebroicensis comes, xiv Kalem-

das Maii [1118] mortuus est, et Foritiriellaein cce-

nobio Santi Guandregisili cum Richafdo, patfe

•suo, sepultus est. Deinde Mathildis regina, qttse in

baptismate Edit dicla fuit, Ealendis Maii obiil, ct

in basilica Sancti. Petri Westmonasterio tumulala

quiescit. Rodbertus aulem, comes Me1Ienli,.Nonis

Junii Obiit, et Pralellis in capitulo monachorum,

eum palre suo et fralre, requiescit. His ilaqtie

decedenlibus, ingens tribulatio Normannis orta c»t

(54) Anno 1117 et.indictione x, leste Le Pr^vost;"
y,55)Gelasiiispapall die 15Januarii 1118 electus, fuife.
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Amalficus enim de Monteforti, Simonis et Agnc-,

tis fijius, ex sorore nepos Guillelmi comitis, Ebrci-
censem comitatum expetiil, qucm prorsus ci rex

HenricuSj consilio Audini, ejusdem urbis episcopi,
denegavit. Ille igitur totis nisibus insurrexit, et

pene lotam Galliam in regem Henricum excivit.
Militaris enim et polens erat, utpole qui castella mu-
nitissiraa et potentes oppidanos habebat; parentibtis
quoque diviliis et potentia vigentibus, inter summos

Francpruroproeeres sublimis florebat. Eodem anno,
Guillelmus Punctellus in Oclobri arcem ei Ebroi-
censem tradidit, et lota civitas prsedonibus patuit.

Episcopium, quoque totum deprcedatum est, et
Attdinus praesul cum clericis ct clientibus suis

fugere compulsus est. Tunc etiam llttgo de Gor-

naco, et Stephanus comes de Albamarla, Eusta- i

chius de Britolio, et Riclierius de Aquila, Rodber-
tus quoque de Novoburgo, aliique plures contra

Henricum rcgem rebellaverunt, el Guillelmumexsu^

lem, Rodberli ducis filium, in paternuni honorem

restituere conati sunt.

Balduinits, acer juvenis, Flandrensis satrapa,
to.tis viribus insurrexit in regdn Henricum, ut

cognalum suum in paternam hsereditatem revocaret

Guiilelmum. Henricus, Aucensiscomes, in primis
consensu rebelles adjuvit. Sed providus rex, boc

comperieES, ipsum cum Htigone de Gornaco Ro-

thomagi compreliendit, acad reddendasmunitiones

suas vinculis coarclavit. Timc Balduinus curo

niuititudine Morinorum in Normanniam usqtie ad

Archas venit, et villas in Talogio, rege cum Nor- »

roannis flammas spectante, compussit. Moderatus

igitur rex Buras munivit, i.bique, quia plerosque
Normannoruin suspectos; habuit, stipendiarios Bri-

tones et Anglps cum apparalu cppioso constituit.

IJluc, niinia feritate frendens, Balduintis ssepeve-

niebat, et Britones ad exercitium militare Jacesse-

bat.Tandem a qttodam HugoneBolerello vulneratus

esl, et inde Albamarlam, quia Slephantis comcs
et Hadvisa comitissa ei summopore favebanl, re-

gressus est. Ibi, ut dictum, sequenti nocte teneras

carnes mandiicavit, mulsum bibit, ac cum ffluliere

coneubuil. Inde letlvifera aegritttdo incontinentem
saucium corripuit, et a Sepiembri usque in Junium

miserabiliter Janguentem ad ultima coegit. Omnes ,

itaque qui sperabant in illo, experiri poiuere con-

linuo quod non in homine sperandum sit, sed in

Domino.
Mortuo Balduino, Carolus.de Anchora, ex filia

Rodberti Frisionis cognalus ejus, successit, et de

suis sollicitus, cum rege Anglorum aliisque aJfini-
-bus siiis pacem babuil. : .

Hugo, filius Girardi de Gornaco, quem rex ut

filium nutrierat, adtillum militaribus armis in-

struxerat, patrio honore reddito, quem Drogo,
vitricus ejus, aliquandiu gubernarat, inler magna-
tes sublimarat, regia credulilate munitiones fidei

suae commissas ut amicus recepit. Sed beneficiis

magniQci altoris condignas grates non recora~

\ pensavit. Prodiloribus enim conjunctus cst, et
in doniinuin nutritiumque suuin rcbellare ausus
est.

Mense Junio [1118}, de sorore sua, nomine Gun-
drea, cum rege iractavit, ipsamqne, consilio regis,
Nigello de Albinneio, potenti viro, nuptum tradidit.

Desponsatione yero facla, sponsus cum sponsa
liuptias suas celebravit; sed Hngo cum suis com-

pJicibusvfestinanter inde recessit, ipsoque die con-
tra regem arrpa sustulit,- Municipiuin namque
Plessicii ex insperato inlravil, hominemque pro-
btim, Berlrannum, cognomento Rumicen, qui regi,
sibique fidus tutor erat, repente occidit, et nepoti
ejus, Hugoni Talabot, munilionem commisit. Ye-
rum rex non multo posl idem castrum rccuperavit,

8 fnrtiler mttnivit, ibique Rodberlum ct Guillclmmn,
lilios Amalrici, ctim insigni roililiim calerva pro
tuilione regionis constituit.

Pprro inceptam rebellionem Hugo conlumaciter

tenuit, et casteHa sua, Gornacum et Firmitatem,

atque GoisleniFontero, mililibu.s etarmis munivit,
el ihcendiis ac rapinis inter Sequanam ct pclagum
totam regionem.oppidp devastavit. Rpdbertus enim

cognomento Hachet, et Girardus de Fiscanno, En-

gerrannus de Guascolio, Anlcliinis ac Gislebertus

d.e Cresseio, aliique cupidi praedones illi adbsere-

Jiant, qui crudelissimam in Talou el Calelensi page

guerrarriraciebant.Hiemalibus quippenoclibus longe

discurrebant, et milites atque pagenses cum uxori-

bus et infanlibus etiam in cunabulis rapiebant, et
' abeis ingentem in car ceribus redemplionem inima-

niter exigebant. Consenlientes ibidem plurimos

babebant, quoruro hospilio refoli, et diulius, sj

neccsse fuit, occullali, ad nefas subito prorue-

bant, et damnisJngentibus undique colonos prots-
rebant. Sic Braiberii Rodomensem provinciam la>

debant, et minitando pejora, nimis iiiquielabaiii,

muliiplicibusque auxilii» adjuti Francorum et Nor-

mannorum, afftnes suos vexabant.

Solus Guillelmus de Rolmara, Novi Mercatus

mimiceps, et conimanipulares ejtts illis obstabant.

Plerumque prsedas, quas illi de longinquo adduxe-

rant, isti de pralis quse secus Eplam virent, ad

penates suos perducebant. Tunc decem et octo ca-

%stellani proceres Neustrise, qtiorum fama et pote-

stas cseleris prseeminebat pi'sccipue, perfidise gelu

torpebant, exsulis Gtiillelmi.partibus favebant, el

super regise partis debilitalione gaudebant.
11. De variis belli evenlibusconlinualur.

Ea lempestate Fulco, Andegavensis comes, a

Rodberto Geroio, qui castrum Sancli Serenici

contra regem defensabat, invitatus venit, et cum

quingentis militibus Motam Gualterii, quam rex

munierat, obsedit, ingentique instantia cresccntes

exercittts per octo dies in fine Julii espugnavit, Hoc

audiens Henricus rex Alencionem venit, missisque

veredariis, phalanges totius Normannise ad pu-

gnam congregavil.
Interea crcbris assultibus Andegavuii Normanno»
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fatigaverunt, validisque saxofutn iclibtis munimen- '}

Uim conlriverunt. Sic nimirum cxt mililes sine

damno membrorum et armorum- ad- dedilionem

coacti sttnt, qtiorum principes Rogerius-de Sancto

Joanne et Joannes, frater ejus, a rege electi fue-

runt. Andegavenses autem Kalendis Augusli

[1118] munitionem solo tenus diruerunl, et victo-

rcs in patriam suam Jaeti redierunt. Caslrehses

vcfo, pro inforlunio suo mcesli, Alencionem vene-

runt, sed ,:irato rege pro deditione, satis erubue-

funt. Defectum tamen suum ratipnabililer excusa-

verunl., dum crebfo per nuntios qusesilus, diuque

exspec.talus- cum neceSsariis viribus auxiliator ni-

mis tardasset _ et ingens violehtia jugiter insilien-

tittm; inclusis incubuisset. Tuhc rex Henrieus Sa-

gium ct Alcncionemct lolara in illa regione lerrani '

Rodberti Belesmensis Tedbaldo comili dedit. Ipse
vero eumdem honoreffl, permittente regc,~Siepliano,
fratri stio. pro porlione paiernae bsercditatis, quae
in Gallia cst; donavit. Stephanus ilaque juvenis

Sagium et Aleneioriem, Merulamque super Sartaro,
el Almaniscas.-cunvRupe de Jalgeio possedit; mu-

tatisque armis^ propriisque salellilibus munivil,

angariis et exaclionibiis indigenas oppressit, mu-

talisque consuetudihibus , quas hactenus sub rege

habuerant, sese bdibilem, ipsosque infidos effecit.

In diebus illis lilii malilise in cathedra pesiilentiae

sedebarit, et multa nefaria per eos in terra fiebanl.

Tunc Richerius de Aquila patris sui lerram de An-

glia requisiyit;:sed eirex omnino denegavit, di.cerisr

quia Goisfredus et Engenulfus, fralresejus , in-re-

gis familia serviebant, et eumdem honorem haere-

ditario jure fiducialiter exspectabant. Cumque ju-
venis jus suum saepius requiferet, et procaciler

frequentans regi moleslus esset, ille, mitltis occu-.

palus, ei quse petebat omnino denegavit, insuper
cum infamibus verbis deturpavit. Turgidus ergo
adolescens ifalus de curia recessit Normannorum,
et mox pactum .fecit cum rege Francorum, quod
nisi patriuth jus sibi redderetur, regera desereret

Anglorum. Spopondit Ludovicus rex Richerio quod
si sttaeparti faverel, ipse LXet Alinaricus L milites

in Aquilse castro assidue leneret.
Secnrus itaquc Richerius cufiam adiit, rcgem

Aiiglise de hscredilale sua iterura requisivil; sed I

nihil obtinuit, mpesliisque recessil. Sequenti vero

die, Rotro comes, avunculus ejus, regem de prse-
dicta re repetiit, consiliumque, ne seditio attg-
menlaretur, ei benigniter dedit. Cujus monitis rex

acqnievit, et per eumdem Richerio se omnia quse
petierat reddilurum mandavit. His auditis, Riche-
rius gavisus esl, et Ludovico regi cttm magno
exercilu jam properanli obviam profectus est.
« Tecum , inquit, domine mi, nuper feci pactum,
quod tenere nequeo. Dominus enim meus, rex An--

glorum, mihi lotum restiluit quod petebam. Unde

justtim ,est tit in omnibus conservem ei fidem in-

tegram.»Ludovicus rex ait: t Vade, et faciani.quod
potcro.»Confeslim HicJierius proprios .lares repe-

.tiil.;. el rex-pedeientimcum omni virtute sua ad

p.OflasAquilse accessit. Oppidanis aulem scse de-

feridere volentibus rex institit, nimiusque ventus

ignem, nescio a quo immissum, admodum aluit;

quo flanle flamma vorax totum oppidum. concre-

mavit. Richerius itaqtie, lali coaclus Jnfortunio,

ad regem aceessit., et fcedere confirmato, in Nonas

Septembris [1118] munimentum Francis reddidit.

Porro , rex Franeise cum suis ibi tribus diebtis in

magna egestate perraansit, et quarto recedens;,

Araalricum comitem et Guillelmum Crispirium et

Hugonem de Novo Castello ad tulanduin castruin

dimisit. Tunc Guillelmtis de Rete et:Sencio, Guil-

lelmtis de Fontenillis el Isnellardus de. Scublaio,

pfo fidelitate Henrici, fegis, ad Ponleni Erclien-
1fredi abierunfc, et reliclis omnibus quse sub prse-
varicalore pacis habuerunt, Rridulfo Rufo coiiira

Jiostes regis adhaeserunl. Galli, combuslionem tO-

litis villsecernenles, nori'pavidi ut fOgaces lepofesy
sed forliludine securi ut leones, vacuas domibus

•plateas servaverunt, ibique, viclum armis qusesi-
turi, tentoria fixerunt.

His ilaque gestis divulgatis, Henricus rex. cuin

ingenli exercitu sequenti die convolavit, et Aqui-
lam, quse nimis desolata erat, rimiiibus qui inlus

eranl contremiscenlibus, obsidere feslihavit. Ve-

rum conatus ejus tristis nunlius impedivil'.,.Guil-

lelriius de Tancardi Villa, cui fex uimis credulus

acqiiievit. Is eniin regem in vil.laquseLived dicitur

asseculus, ait : c Quo tendis, domine rex? Ecce

Caletenscs mitturit me ad te, ul feslincs ad illos

cum copiis luis remeare. Hugo eninv de Gornacoet

Stepbanus de Albamarla, cum compHcibus suis,
in monle Rothomagi consistunt, et in ccenobk»

Sanctse Trinitatis castellum construere salaguht,

ibiquc nepotem luum, cum mullitudihe Francorum

veniCntem, prsestoJantur, ut a civilnts ei civitas

prodatur.»Protinus, his audilis, rex inde reversus

est, ct cuneus castrensium in diversa divertentes

insecutus est. Tunc de Molinensibus fere XLcom-

prehenderunl, et prsedis undique collectis cofro-

borati, castrum Aquilse munierunt, et per annum

.inlegrum fortiter tenuerunt.
Rex Henricus Rothomagum celeriler venit; sed

1liostes ut audierat ibi non invenit, deeeplus a cit-

merario suo, qui de Aquila illum.reduxeraf. Ma-

gnum utique illis qui sub diro frigore et treinbre
contremiscebant suffragium contulit, dum , alia
occasione falso protensa j regcm fruslra cum lurmis
siiis abegerit.

Deinde rex.cnm.mille mililibus contra Hugonem
in Braiura. expeditionem fecit, et castellum Hugo-
nis, quod Firmilas vocatur, cxpugnare ccepit. Sed

puiviscmira mox inundatio erupit. Denique, provin-
cia-funditus devastata, recessit, et. iniie contra

Rodbertum, qui rebellaverat, Novum Burgnm ex-

peliit, impugnavit, penitusque concremavit. Prse-
fatus enim Rodberlus Henrici comitis et Margaritse
filius erat, ct, confra GuaLTunnuro.,. comitem d«
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Mellentp, filium Rodberti comitis, patrui scilicet j
siti, calumnias faciebat. Sed virtute regia consobri-
iium suum protegeitte, concionari ad Voluntalem
suam.non poterat. Illectus ergo a publicis hostibus
eonlra regerii insttrrexit; sed mttltis opibus depo-
pulatione seu combusiione amissis, niiiil recupe-
ravit. Facundia quidem est prsedifus, sed dextra

iiigidus, et plus Jingua quam lancea lucratfls.
Eo tempore, rex Henricus diuturnam obsidionera

lenere nolebat, quia ipse, lurbatis omnibus, ul in
fratefnis. confliciibus lieri assolet, in suis non con-
fidebat. Uli eniro qui cum eo fnanducabant, nepoti
-suo, aliisque inimicis ejus favebant, ejusque se-
cretis denudatis, adminiculum illis summPpere

-procurabant. Hoc nempe plus quam civile bellum
erat, et necessitudo fratres et amicos atque pa-
renles in utraque parte coBcatenabal, unde neuter
alteri nocere studebat. Tunc plurimi Achitophel et
Semei, aliosque deseriores in Neustria imitaban-
tur, et opefibus illorum similia Ppefabantur qui,
relicto rege per Samuelero divinittts ordinato, Ab^
salon parricidse jungebantur. Sic nimirum plerique
faciebant, qui pacificum principem, pontificali ele-.
ctione et benediCtione corisecfaturii, deserebant,
et irienlita fide quam illi ut domino spoponderanl,
ifflberbi satrapse ad nefas agendum non ex debito,
sed sponte siia gfatanter adhserebant.

III. Rotttomagense concilium. — Belti evenlus. ---.
Burgensium Alenconensium contra Henricum re-
geminsurrectio. . .

Indictione xi,Nonas Octobris [1118J, concilium

Rothomagi congregatum est. Ibi rex Henricus de pace
regni tractavil cum Radulpho, Cantuarise arcliiepi-

. scopo, aliisqtte baronibus quos aggregaverat. Ibi

Goisfredus, Rothomagensis archiepiscopus, de statu

EccJesise Dei locutus est cum quatuor suffraganeis

prscsulibus, Richardo Bajocensi et Joanne Lexo-

viensi, Turgiso Abrincatensi et Bogerio Constan-

ciensi, et abbatibus multis. Ibi enim adfuerunt Ro-

geritts Fiscannensis et Ursus Gemroeticensis, Guil-
lelmus Beccehsis el Eudo Cadomensis, Richafdus

Pratellensis et Andreas Troamerisis, Guillelimis de
Cru.ce et Osbernus Ultrisportensis et alii plures,.
quos noroinare necesse non est. lbi lunc Conracius,
Romanus clericus, Gelasii papse legalus, eloquen-
tissimo sermone, utpote Jatiaii forite a pueritia in-

ebriatus, querimoniara facit de Carolo imperatore,
Paschalis papse bonorum operura et sedificiorum

. pravo destructore, et catholicorum diro persecu-
tore. Addidit eliam planctum de Burdino psCudo-

papa, apostolicse sedis invasore, et de multimoda

in Tusciae partibus Ecclesise tribulatione. Retulit

etiam Gelasii papse, qui jam cis Alpes venerat in-

surgenlibus procellis. exsilium, et a Normannica

Ecclesia subsidiuhi petiit orationum, magisque pe-

ciiniaruin, Serlo autem, Sagiensis episcopus, huic

synodo non iiilerfuit, sed legatus ejus infirmilatis

'Seniique causaeum defuisse asscrit.

Audinus vero, prxsul Ebroicensis, per legatuffl.

\. stiuiri mandavit quod pro tutela patriae contra pu-
blicos hostes non interfuerit. Sed nisi Doininus
cuslodierit civitatem, frustra vigilat qui cuslodit

eam; cadem enim die turris Amalrico Ebroicensis
tradila est.

Guillelmus Punctellus, hepos Radulphi de Guitot,
cui rex Ebroicse ufbis arcem cofflmendaveral, me-

mof antiqusc societatis quam in curia Guillelmico-

niitis cum Amalrico habuerat, pro inlelleclu sno

atttumans quOd tantus vir avorum hseredilate stto-

rum injuste privatus fuerat, ex insperato fidos so-

dales in turrim secum iiilromisit, et communem lo-

lius populi pacem floccipendens, dimisso rege
Amalrico se contttlit. Cui mox Elinancius de Alloilo

cum aliis pltiribtis adhsesit, et ingens seditio totatn

regionem undiqtte turbavit. Invasores arcis episco-

pium ct urbem invaserunt, et omnem episcopi su-

pellectilem cum Hbris et ornamentis diripuerunt,

sibique bellica vi circumjacentem provinciam sub-

cgerunt. Audinus auiem episcopus, ne occideretur,
cum tlomesticis suis aufugit, et per unum annum

hac et illac pervagatus exsulavit. Barbam vero suam

non fasit, babittiqtie suo luctttm ecclesiasticse deso-

lalionis monstravit. Tribulatio hujusmodi Ebroas

afflixit, et fugatis ihde clericis, pcr unum annum

ibidein divinum oflieittm cessavit.

Securida septimana Novembris [1118]:, Henricus

rex, cum valida iriantt militum peditumque Aquilan»
adiit, el pfovinciam Jn cifCuitu devastavit. Porro

| easlellani, qul pfobitate pluriinum gloriabantur,

egrCssi sunt, et cuffl regalibus militari more haud

segniter sefhet exercuerunt. Ibi Tedbaldum co-

raiiem, de corriipede dejectum, rapuerunt; sed

Tex, Stephanusque comes cum virtute militum in-

secuti sunt, comiiefflque de manibus hostium nobi-

liter eriptiertint. Tunc tam acris concertatio facta

est, ettam valide, ut ipse rex de lapide perculeretur
in capile ; sed sefea cassis ictum lapidis respuil im-

pune.
Iri illo lempore, burgenses Alencionis contra re-

gem Heriricuin iebellavCrunt, causamque nolabo

cur regem tanto facinore offenderunt. Stephanus,
Moritolii comes, qui tunc eis doniinabatur, adole-

scens erat, ct bttrgenses non ut decuisset diligebat,
D seu conipelenti jure bonorabat. Adulantium favori,

non senum consilio, more Roboam, acquiescehat,
et pppidanos infideles sibi et regi autumabat. Unde

injuriis eos et insolitis exactionibus opprimebat,

minusque quam oporteret, qtiid inde sequeretur

prsevidebat. Denique omnes convenit, et ab eis ut

filios suos sibi obsides darent, exegit. lnviti et co-

acli imperanti obsecundaverunt; sed malevolentia

pleni, ultionis tempus desideraverunt. Iracundiam

quippe sttam callide occultarunt; sed manifeslaro

nOn multo post vindictam machinali stint. Comes.

aiitem obsides accepit, sed honorilice non tractavit.

Uxorefflctijusdam probi hominis, filiam Pagani de

Caceio famosi eqriitis, in turri cuslodiendam posuit,

qo* lenonibus ibidem commissa vehementer ingc-
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muit. Amiotusautem,.virejus,nimis iralnserubuit, .

miillosque sibi similis querelse clam fide sociavit.

Regem vero, juslitiae amatorero, imprudenles ti-

muerunt inlerpellare, ne clamorem eorum de nepole
suo dedignaretur audire. Unde Arnulfum de,Monte

Gomerici, fratrem Rodberti Belesmensis, adierunt,
et per eum Fulconem, Andegavis comilem, re-

quisierunt ut Alencionem, quam traderc parati
erant, reciperent, comitisque icustodibus de lurri

expulsis, liberlatem incolis impetrarent. Comes au-

tem haec gaudenter accepil, militesque sttos et sa-

gittarios peditesque aggregavit, Alencionem venit,
cum suis nocle inlravil, eosque qui in turri erant

acriter aggrediens obsedit. Q-apd fama, qua nil in

lerra velodus movetur, longe lateque divulgavit, el

protinus ad aures solliciti regts de vegni curis per-
venit.

Magnanimus rex, ut ccrlos ruroores agnovit, Nor-

mannos et AngJos, aliosque multos regali jure asci-

vit, Tedbaldum etiam, Carnotensium comitem, ctiin

suis ad auxilium convocavit. Denique, mense De-

cembri, prope Alencionem innumeri convenerunt,

qui summopere incltisis suffragari conali sunt. Prae-
clari quippe fralres, Tedbaldus et Stephanus re-

gem prsecesserunt, militumque vi pugnantium in
tnrrim inferre victualia voluerunt, sed non prseva-
hieruiil. Comes enira Andegavorum contra eos ex-

ivit, acies disposuit, et cumillis valide prseliari ccc-

pit. Ibi tunc quosdam occidit, plures captos vincu-

lavil, aliisque fugalis, lsetusad oppidum cum spoliis
raullisremeavit. Deinde securius obsessos infesta-

vit, cisque aquam per subterranea macliinamenta
occultis abscisionibus abstulit. Indigenae siquidem
mealum npverant per quem construclores arcis

aquae dttctum de Safla illuc effecerant. UHyero

qui claudebantur in arce, videnles sibi cibaria de-
esse, nullumque auxilium ex aliqua parle provcnire,
pacem fecerunt, turrimque reddentes cum omnibus
salvi exierunt. Haecinfonunia multos ad depraeda-
tiones. excitaverunt, multique observantiam adven-
tus Doinini violaverunt. Sic ulrique mala creverunt,
ctNeustriam csedibuset prsedis, incendiisque undi-

que foedaverunt, et, sicuti filii nepae, ante statutum
nascendi tempus malrem suam erumpendo per-
imunt, sic Normanni ante legitimum principa- 1

tus Guillelmi terrainum tellurem suam contami-

nave.runt, et enormibus ausis misere pessumdede-
runt.

Apostoli Thomae soleranitatem dum p!cbs Chri-
stiana festive recolit, nimius venlus maxima lerri-

genis.damna fecit, et in futuro tempore turbationes
hominum el liiulationes polestatum porlcndit. Non
multo post tribulaiiones in mundo roaximaepro-
secutae sunt, roultique de sublimi ceciderunt, alii-

que, disponenle Deo, qui de slercore eleval pauperem
(1 Reg. 11,8), honorifice sublimali sunt.

IV. Calixtus papq II..— Eustachius de Britolio in
. Henricum regeminsurgit. Oximensium rebellio.

Ahno ab Incarnationc Domini 1119, indiclioiic

Kxii, Gelasius secundus papa iv Kalcndas Februarii

[1119] apud Cluniacum morluus et sepultus est, et

Guido, Yiennensis archiepiscopus, in Callxtttm pa-

pam IVNonas Februarii electus est. Ibi Laroberius

Ostiensis et Boso Porluensis, Cono Prsenestinus et

Joannes Cremensis, aliique plures de Romano se-

natu clerici adfuere, quibus specialis prserogativa
concessa est papam eligere et consecrare. Inthroni-

. zatus est itaque Guido, ab adolescenlia castus, reli-

giosus, largus, in opereDei fervidus, et mullis pol-
Jens virlutibus. Hic filius fuit Guillelmi Teslardise,
ducis Burgundionum, quem Rainaldo duci peperit
Adcliza, filia Ricliardi II, ducis Norniannorum. Isle

quidem Guido nepos fuit feri Guidonis, qui duealtim

nisus est sibi vindicare Nornianiiorura, ac apud
Valesdunas pugnavit contra Guillelmum JVollium et

Henricum, regem Francorum, el Vernonem atque
Brionnam contra eosdem forliter tenuit per trien-

niunv. Sic de regali progenie ortus, fratcr ducum,

consanguineus regum et augiislorum, laudabiliuni

imbulus neclare niorum, proveclus est ad summum

. pontificium. Quo slrenue quinque aiiuis potitus est,
et inulta bona in domo Dei slaluit atque operaius
cst.

In eodem anno [1119] Eustacbius de Britplio, ge-
ner regis, crebro commonitus fuit a contribulibus

et consanguineis ut a rege recederet, nisi ipse tur-

rim Ibreii, quse anlecessorum ejus fuerat, ei redde-

ret. Rex autcra ad prsesens in hoc ei acquiescere

C distulit; sed in futuroprpmisit, ctblandis eum yer-
bis redimenclo pacificavit. El quia discordiam ejus
liabere nolebat, qui de poientioribus Netistrise pro-
ceribus erat, et amicis, hominibusque slipatus, fir-

missimas munitiones Jiabebat, ut securiorem sibiet

fideliorem faceret, filium Radulfi HaTcnc,.qui lur-

. rim custodiebat, ei obsidem tradidit,et ab eo duas

filijis ipsius, neptes videlicet suas, versa vice obsi-

des accepit. Porro Eustachius susceptum obsidem

; male tractavit, Nam consilio AmaJrici de Monteforti

qui augmenta malitise callide macbirtabatur, qui
Eustachio multa sub fide poliicilus est quse non im-

plevit, pueri oculos eruit, ct patri, qui probissimus
milcs erat, misit. Unde pater iratus ad regem vcnit,
el inforlunium filii sui nuntiavil. Rex yero velse-

&menter inde doluit; pro qtta re dttas neples suas ad

vindictam in prsesenti faciendam ei contradidit..Ra-
dulfus aulera Harenc Eustachii filiaspermissufegis
irati accepit, el earum oculos in ultionem filii siii

crudeliter effodit, nariumque summiiates truncavit.

Innocens ilaque infantia parentum nefas, proh do-

lor! miserabiliter luit, et ulrobique genilprum affe-

ctus deformitatem sobolis cum detrimenlo ltixit.